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Abstrakt
Tato práce se zabývá pojetím náboženství v textech přívrženců českožidovského hnutí v
období první republiky. Na základě analýzy literárních, teoretických i žurnalistických
textů z této doby se pokouší rekonstruovat obraz náboženství, který vstřebávali čtenáři
českožidovských periodik, kalendářů, ale i knih významných českožidovských autorů.
Tento obraz je právě tak pestrý jako žánrová směs textů, které jej utvářejí. Zahrnuje v
sobě hloubavé úvahy o náboženství jako takovém, nostalgické i humorné literární výjevy
z náboženského života, či pojednávání palčivých politických a kulturních aspektů
náboženské otázky. Celým korpusem zkoumaných textů se line snaha o nalezení
ideálního tvaru náboženství, spojená především s analýzou judaismu a křesťanství. S
důležitou výjimkou Richarda Federa se jedná o autory, kteří k náboženské otázce
přistupují jako poučení laikové a zkoumají ji s ohledem na „zdravý rozum“ a
humanistické ideály, přičemž tradiční judaismus spojují spíše s nostalgickým
vzpomínáním na zašlé časy. Z materiálu tak vyvstává obraz ideálního, všelidského
náboženství, které kromě bezprostředního a přirozeného vztahu člověka s Bohem v
sobě zahrnuje hlavně důraz na neutuchající lidskost, vnímanou jako náboženskou
hodnotu.

Klíčová slova
Českožidovské hnutí, první republika, náboženství

Abstract
This thesis deals with the conception of religion in texts written by the representatives
of the Czech-jewish movement in the period of the first Czechoslovak republic. By
analysing the literary, theoretical and journalistic texts I compose the image of religion
that was received by the readers of Czech-jewish periodicals, calendars and books. This
image is as manifold as the genres of the scrutinized texts are: There are contemplations
on religion, nostalgic and humorous literary scenes from religious life and essays on
pressing political and cultural aspects of religious question. The authors, excepting
Rabbi Richard Feder, are laymen, who discuss religious question with regard to common
sense and humanist ideals. Traditional Judaism belongs usually to the nostalgic
memories. The main image of the ideal and universal religion, which emanates from the
studied material, consists of the immediate and natural relationship of man to God and
mainly of the unflagging humanity, understood as a religious value.

Key words
Czech-jewish movement, First Czechoslovak republic, religion
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„Venku spustila chumelenice, v kostýlku kamna pěkně hřála. Všem se tu
líbilo. Bylo tu útulno, teplo a při tom docela přiměřeně posvátno.“1

Úvod

V této práci se pokusím nalézt obraz náboženství, jaký měl před sebou pravidelný čtenář
českožidovských periodik, Kalendáře česko-židovského a knih autorů, kteří se sami
k českožidovské myšlence hlásili, ať už se jednalo o díla literární nebo úvahová.
Materiál, z něhož lze pro práci tohoto zaměření čerpat, se vyznačuje nepřehlednou
roztříštěností a pestrou směsicí žánrů, v sledovaném období umocněnou absencí
normativního nebo alespoň centrálního textu, který by úvahám o náboženství udával
tón. Právě tato pestrost materiálu mě však láká, neboť slibuje komplexnost výsledného
obrazu, který bude zrcadlit jak díla hloubavá, určená malému okruhu čtenářů, tak
aktuálně zaměřené žurnalistické články, ale i texty pro pobavení či vzdělání širší
veřejnosti.
V zacházení se zkoumaným materiálem nesleduji žádnou konkrétní metodu, primárním
textům se snažím ponechat co nejvíce prostoru a přistupovat k nim i s ohledem na jejich
historický a kulturní kontext. Záměrně nevymezuji definici „náboženství,“ neboť mým
cílem není porovnávat nějaký konkrétní koncept náboženství s konceptem
českožidovským, nýbrž pouze popisovat různé fasety obrazu náboženství, jak se utvářejí
v textech českožidovských autorů.

Rozvržení kapitol vyplynulo ze zastoupení souvisejících témat v samotném materiálu,
kromě prvních dvou teoretických zastavení odráží kapitoly čtyři klíčové momenty,
v nichž se náboženství v daných textech objevuje: hledání ideální, čisté podoby
náboženství, často skrze zkoumání vlastního vztahu ke křesťanství a ortodoxii a literární
zachycení náboženského života obce i jedince. Zatímco v kapitole třetí a čtvrté se věnuji
převážně pramenům úvahovým a žurnalistickým, prameny literární zachycuji
v posledních dvou kapitolách a prostřední pátá vychází z obou zmíněných typů.
Na následujících stránkách používám pouze jednu zkratku, a to označení „KČŽ“ pro jeden
z hlavních pramenů – Kalendář česko-židovský. V citovaných textech zachovávám
specifika dobového pravopisu, s výjimkou několika opravených tiskových chyb v
interpunkci, které by, vytrženy z kontextu, komplikovaly porozumění. Dále se
nevyhýbám termínu judaismus pro označení židovského náboženství, ačkoli se
v primárních pramenech nevyskytuje. Doboví autoři namísto toho obvykle hovoří o
židovském či israelském náboženství, mosaismu, nebo židovství.2

1 M. LEDERER, „V zimním kostele“, in KČŽ 1921–1922, Praha: Akademický spolek Kapper, roč. 41, 1921, s. 82.
2 Ovšem i oni se nad volbou termínu v této souvislosti zamýšleli: A. STEIN, „Ze začátků Spolku českých
akademiků-židů“, in O. GUTH, Otakar (red.), Vzpomínky a úvahy: 1876–1926, Praha: Kapper, 1926, s. 6–8.
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1. Práce s prameny

Na úvod považuji za nezbytné označit a v méně známých případech i poněkud osvětlit
prameny, z nichž tato práce vychází, neboť jejich výběr nebyl zcela samozřejmý a má
veliký dopad i na závěry, které z uspořádaného materiálu plynou.
Především se jednalo výhradně o prameny písemné. Přímá svědectví jsem z materiálů
po zralé úvaze vyloučila, neboť se vzhledem k velikému časovému odstupu týkají
generace, která v inkriminovaných dobách prožila rané dětství, což pochopitelně
vtiskuje specifickou podobu i konkrétním vzpomínkám.3 Vzhledem k tomu, že předmět
mého zájmu tíhne spíše k uvědomělé reflexi náboženského postoje, než k historickému
sbírání střípků z každodenního života, rozhodla jsem se nevyužít ani možnosti, které
nabízejí projekty typu USC Shoah Foundation - Institute for Visual History and Education
nebo sbírky orální historie, v českém prostředí například zaštiťované Židovským
muzeem v Praze.
Jak název diplomové práce napovídá, zajímá mě pojetí náboženské otázky představiteli
českožidovského hnutí, jejichž hlas byl v daných kruzích slyšet a měl určitou váhu a vliv.
Proto jsem zvolila texty, jejichž otištění vyplynulo z činnosti svázané s nějakými
českožidovskými spolky, organizacemi nebo i spontánními seskupeními. Jedná se tedy o
materiály, které buď přímo vyvěraly z českožidovského společenského prostředí, nebo
na ně naopak skrze osvědčené komunikační kanály působily. Na následujících stránkách
tedy usiluji o zachycení obrazu pojetí náboženství, jak byl utvářen korpusem těchto
textů, a nepátrám přímo po náboženské praxi příslušníků českožidovského hnutí.
Při práci s prameny nesleduji nějaký konkrétní metodický přístup. Pro načrtnutí
meziválečné situace využívám běžně dostupné historické texty, specifičtější zdroje
zastupuje několik knih zabývajících se osobitou povahou židovské identity a postavením
judaismu v zdánlivě odnáboženštěné době. Všechny zmiňované texty uvádím v soupisu
použité literatury, v oddílu sekundární literatury.

1. 1. Povaha zdrojů

Zdroje, z nichž čerpám materiál, spadají takřka výhradně do textové produkce různých
organizací českožidovského hnutí. V první řadě se jedná o periodika, která v životě
Čechů-židů zastávala velmi důležité postavení. Nejstarším z nich je Kalendář česko-
židovský, 4 vydávaný od roku 1881 Spolkem českých akademiků židů. Ani poté, co se
organizace přejmenovala na Akademický spolek Kapper, nezměnil se význam kalendáře,
vycházejícího až do roku 1938. Kalendáře tohoto typu představovaly velmi důležité
médium, texty, které se do nich dostaly, zaujímaly výjimečnou pozici, jelikož kalendář

3 Podobný závěr učinila i Hedvika Novotná v článku „Židé vzpomínají na masarykovské Československo třicátých
let“ in B. SOUKUPOVÁ, M. ZAHRADNÍKOVÁ a M. POJAR (eds.), Židovská menšina v Československu ve třicátých
letech, Praha: Židovské muzeum, 2004, s. 74 – 82. Podle Novotné takové vzpomínky znevýhodňuje kromě

[…]

přednášek z cyklu uvedeného ve Vzdělávacím a kulturním centru Židovského muzea v Praze od září 1999 do
června 2000, Praha: Židovské muzeum v Praze, 2000, s. 10–25.
425 Autor neuveden, „Mag. rada dr. August Stein zvolen předsedou žid. náb. obce v Praze“, in Rozvoj, 29. 9.
1922, roč. 14, č. 18, s. 5.
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pražský magistrát, kde setrval po zbytek života,426 mimo jiné i jako šéf asanačního
referátu.427
Byl prvním redaktorem Kalendáře česko-židovského,428 překládal modlitební knížky do
češtiny, za což si podle Gutha vysloužil přezdívku „český Mendelssohn“,429 své osvětové
úsilí vtěloval kromě nejrůznějších přednášek i do častých vycházek po pražském
židovském městě, které doprovázel zasvěceným odborným výkladem. Jeho práce
zahrnovala i návrhy reforem liturgických, pedagogických (týkajících se výuky
židovského náboženství), ale i zcela praktické změny ve správě pražské obce, které
podle Gustava Fleischmanna měly vzácně blahodárný dopad na její činnost. 430 Byl
členem humanistické organizace B´nai B´rith431 a stal se čestným předsedou Nejvyšší
rady svazů náboženských obcí židovských v zemích české a Moravsko- slezské.432
Navzdory nesmírnému významu, který pro českožidovské hnutí Stein měl,
v zkoumaném korpusu se jeho texty prakticky nevyskytují. Například do Kalendáře
česko-židovského přispěl ve sledovaném období pouze jednou, těsně před smrtí, v roce
1937. V rozsáhlém článku se ovšem signifikantně věnuje prozkoumávání podstaty
židovského náboženství.433
I ony zmiňované překlady spadají do jiných období – Modlitby Israelitův pro dny všední,
pro sabaty i svátky vyšly roku 1884,434 s dalšími překlady a pod názvem Tehilath El,
Modlitby Israelitů roku 1918435 a překlad Machzoru zůstal pouze v rukopise.436

Viktor Vohryzek
Jakkoli Viktor Vohryzek habsburskou monarchii přežil o pouhý měsíc (zemřel 27. 11.
1918),437 měl veliký vliv na podobu náboženství, jak ji formovaly texty
z českožidovského prostředí po celé období první republiky. Fragmenty z jeho
neuspořádaného díla vycházely v Tribuně, Rozvoji, Kalendáři česko-židovském438 i ve
zvláštních výtiscích a jako samostatné knihy. Připomínala se Vohryzkova výročí,439
zejména starší generace přečasto citovala z jeho myšlenek.
Viktor Vohryzek se narodil 1. 1. 1864 v Přestavlkách u Hrochova Týnce, školní docházku
započal v tamním chederu, následovalo chrudimské gymnázium a roku 1887 byl

426 O. GUTH, „K osmdesátým narozeninám dra Augusta Steina“, in Rozvoj, 8. 4. 1934, ročník 41, č. 23, s. 1.
427 Era, „Náš českožidovský Slavín“, in Rozvoj, 21. 10. 1938, ročník 45, č. 43, s. 2.
428 Kalendář česko-židovský na rok 1881–1882, Praha: Spolek „českých akademiků-židů“, 1881, titulní strana.
429 O. GUTH, „Za drem Augustem Steinem (Promluveno nad rakví dra Steina.)“, in KČŽ, Ročenka 1937–1938,
Praha: Akademický spolek Kapper, roč. 57, 1937, s. 5–7.
430 G. FLEISCHMANN, „Za drem. Augustem Steinem“, in Věstník Židovské obce náboženské v Praze, 11. 10. 1937,
roč. 4, č. 9, s. 98–100.
431 O. GUTH, „75. narozeniny mag. rady Augusta Steina“, in Rozvoj, 6. 6. 1929, roč. 36, č. 23, s. 2.
432 G. FLEISCHMANN, „Za drem. Augustem Steinem“, in Věstník Židovské obce náboženské v Praze, 11. 10. 1937,
roč. 4, č. 9, s. 100.
433 A. STEIN, „O podstatě židovského náboženství“, in Kalendář česko-židovský, Ročenka 1937–1938, Praha:
Akademický spolek Kapper, roč. 57, 1937, s. 22–40.
434 Modlitby Israelitův pro dny všední, pro sabaty i svátky, Maarche-lew, A. M. Stein (překlad), Praha: Jakob B.
Brandeis, 1884.
435 Tehilath El, Modlitby Israelitů, A. Stein (překlad), Praha: Jakob B. Brandeis, 1918.
436 O. GUTH, „K osmdesátým narozeninám dra Augusta Steina“, in Rozvoj, 8. 4. 1934, ročník 41, č. 23, s. 1.
437 Biografické údaje v tomto oddílu pocházejí z: O. GUTH, „Úvodem“, in V. VOHRYZEK, K židovské otázce.
Vybrané úvahy a články, Praha: Akademický spolek „Kapper“, 1923, s. 3.
438 Za všechny například O. GUTH, „Z myšlenek Dr. Vohryzka“, Rozvoj, 19. 1. 1923, roč. 30, č. 2, s. 2. Za zmínku
stojí, že několik Vohryzkových aforismů na stránce doplňují výroky rabiho Akivy, Eliezera, Šimona ben Jochaje a
jiných, nadepsané „Výroky židovských mudrců“.
439 Autor neuveden, „Třetí výročí pohřbu Dra. Vohryzka“, Večerní Tribuna, 1. 12. 1921, roč. 3, č. 258, s. 1.
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promován na lékaře. Až do smrti vykonával lékařskou praxi, těše se pověsti klasického
lékaře-lidumila z malého města, a současně se významným způsobem angažoval
v českožidovském hnutí. Vždyť i klíčové českožidovské periodikum Rozvoj vycházelo
první tři roky své existence z Vohryzkova popudu a pod jeho organizační i ideovou
záštitou.