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Diplomová práce se zabývá pojetím náboženství u českožidovských intelektuálů
v meziválečném období. Za hlavní rys českožidovského pojetí náboženství považuje autorka
obdiv k „čistému náboženství“, tedy náboženství očištěnému od původních religiózních
forem, které pak má „všelidskou platnost“ (s. 65, viz též s. 17-26). V textu diplomové práce
rozebírá autorka i jiné aspekty pojetí náboženství u Čechožidů – vliv T.G. Masaryka na jejich
analýzy náboženství, jejich vztah k ortodoxii, ke křesťanství, beletristicky vylíčenou
individuální zbožnost a líčení náboženských zvyků na českém venkově.

Na práci oceňuji především velmi podrobnou rešerši celé řady českožidovských periodik a
desítek beletristických textů. (Metodologicky mám pouze otazník nad použitím často
anonymních textů z Tribuny. Tyto noviny sice vznikly na podnět Čechožidů, většina článků
však nepochází z pera českožidovských pisatelů.)

Autorka třídí názory českožidovských intelektuálů tematicky, přičemž kapitoly jsou často
sbírkou citátů k danému tématu.V některých případech je tento postup přesvědčivý, často by
bylo nicméně žádoucí tyto texty blíže analyzovat a kontextualizovat. Je kupříkladu velká
škoda, že autorka nebere v potaz různý kontext vzniku textů a různé generace
českožidovských aktivistů, kteří reagují na odlišné dobové diskuze. Jiné akcenty se objevují u
generace, která zakládala po přelomu století Svaz českých pokrokových židů (Vohryzek,
Lederer, Guth a další) a kteří publikovali často i ve 20tých letech. Jinak se k tématu
vyjadřovali českožidovští studenti ze spolku Kapper v letech třicátých. Za problematické také
považuji, že autorka nerozlišuje mezi tezemi jednotlivých českožidovských intelektuálů.
Souhlasím s ní, že některé obecné rysy jejich úvah jsou podobné, v jejím textu se však stírají
jinak zásadní rozdíly mezi autory, jakými byli lidový vypravěč Vojtěch Rakous a filozoficky
vzdělaný Jindřich Kohn, který rozvinul teorii o blízkosti české protestantské tradice
s židovstvím.

Vzhledem k tomu, že řada zásadních českožidovských textů k pojetí náboženství vznikla
v prvním desetiletí 20. století, není mi zcela jasné, proč autorka za dobu, jíž se zabývá,
prohlašuje meziválečné období. Často stejně z těchto předválečných textů cituje. Právě delší
časové údobí by jí umožnilo lépe analyzovat některé jevy.

Kontextualizaci by napomohlo i zapracování tezí obsažených v řadě sekundárních textů
k tématu, které autorka nevyužívá a ani je nekonfrontuje. Např. autorka sice v seznamu
literatury uvádí knihu Hillela Kievala, Formování českého židovstva, i přes detailní četbu
jejího textu jsem si nevšimla žádného odkazu na tuto knihu přímo v textu. Právě Kieval
přitom rozebírá ve své knize řadu textů, o kterých autorka v diplomové práci referuje. Jeho
výkladové teze, že kupříkladu pro Vohryzka hrála v jeho textech Halič a ortodoxní Židé
podobnou roli jako Řím pro Masaryka, by přitom dobře zapadaly do tematického rámce její
práce.

Za nešikovné též považuji, že názvy některých kapitol neodpovídají jejich obsahu.
V podkapitole „židovský liberalismus“ kupříkladu čtenáře překvapí, že její větší část je
věnována vztahu Čechožidů ke Spinozovi a vztahům mezi českožidovskými a křesťanskými
spolky.

Vzhledem ke shora řečenému hodnotím práci takto:

1) Struktura argumentace. 4 body

2) Formální úroveň. 7 bodů

3) Práce s prameny. 6 bodů

4) Vlastní přínos. 4 bodů

5) Obecný přesah práce. 4 bodů

Celkem 25 bodů
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